¶ Cor. 1. 2. Et hoc cunctis videntibus. Stultum Dei, infirmum Dei nominauit Apostolus, num & inhonestum Dei dixisset in res postulasset?

1 Cor. 12. 23. De nobis dixit. Quia inhonestam habent. O gloria immensa Christi, quam ubi sicut morte turpisima, ita & turpabiectione mirabiliter acquiuit. Non ea opera duntaxat, quae ab hominibus in magna sunt existimatione, sed vilia quæque, necessaria quæque infirma quæque. Quid

Marc. 7. 3. quid fecit, *bene omnia fecit.* Iam cetero, studiose, vultiter, gloriose, in omniibus salutem operans electorum suorum. Vide quod adscribit figura: lignum quoque cedrinum, & hyssopum, coenamque his tantum mittere Sacerdos in flaminum, quæ vaccam vorat. Sapientiam Salomonis

¶ Reg. 4. 33. dum narrat Scriptura diuina dicit: *Dibutauit super lignu à cedro, que est in litho no, v/que ad hyssopum quiegetreditur de parieto.* Perinde ac si dixisset, a summo usque ad minimum. Quid ergo haec duo cedrus & hyssopus misse in flammam comburen-

tem vaccam, nisi quæ suprema existimamus, & quæ extrema: magnifica & viva quia omnia ex perfectissima charitate profecta sunt, qui est coecus bis tinctus, amor duplex in Deum tendens & in homines. Haec, haec omnia consideranda sunt, quia quod stultum Dei, sapientius est hominibus, & quod abiectum est Dei, excellens. Cant. 1. 1.

¶ Si homo candida mente ista consideraret, quomodo valerer cenis ille etiam et simo ad purificationem cordis nostri. Superinfundebatur his cineribus aqua viva: aqua autem viva clara est, & pro speculo etiam est in vsu, dicente Salomonem. *Quo modo in aqua resplendet vultus propheticius: sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.* O prudentia spiritus, fac ut prospiciamus in aquam istam, vbi cineres apparet mortis, & ex his videamus vilceira Christi, & accedat homo ad cor altum, vbi exaltatur Deus, qui humiliavit semet ipsum factus homo. Aqua ostendit vulnus prospiciens Incessus, & mores, prudenti sunt indicia cordis. *Hec: & quale indicium animi Christi est, qui pro nobis in cineres redactus est?* Sanguis eius testis est charitatis sua, quam per suam mortem nobis commendauit & reddidit manifestam. Intuere homo, ad quantam deiectionem se demiserit Altissimus, & manifesti tibi erunt abscondita cordis eius: intelliges bonitatem, iustitiam, sapientiam, misericordiam, summaque prouidentiam. Intelliges nihilominus, si prudens fueris, abscondita cordis tui. Cetera cogitationes tuas & vias tuas cu[m] itinere Christi, in quo ad patrem vadit cum fatigacione, & manifesta fient, quæ versantur in corde tuo: & conuertes pedes tuos in testimonia Dei. Tanta protre passus est Christus, mortem obiit, & quid vult, nisi vt cognoscatur, vt attendatur, vt continetur videatur? Qui passum videt ad reminiscendam eam, ad trahendam illam atque degustandam, ad concepcionem fructus eius, & meditatus fuerit eam in corde suo, iste accepit beneficium illius, & fructus eius dulcis est gutturi suo.

Vsum denique attendamus, qui ordinatus est

- Ex 13. 13.** *in se ad expurgādā spurcitiam nostrā mundat, quæ saluat. Quid aqua nisi aqua?*
*Nam qui aqua expiationis non est aspergus sed his cineribus mixta mundat nos ab omni iniquitate, quia secum desert Christi mortem, in quo est salus, vita, & munificatio nostra. Propter hanc voluit **Num. 19. 7***
- 14.** *super eum Immunditia, quæ expiatione instanti degebat, contrahebatur per contactū hominis mortui, vbi cuncti illi esset, siue in tabernaculo, tentorio, ac domo, siue in agro, siue etiam per contactū sepulchri eius, & per ingressum in domum ubi iacebat; adeo quod ex mortuo homine proficiscitur. Ex quo datur intelligi, peccatum, per quod mox in hunc mundum intravit, per eiusmodi immunditiam designari. Quādoquidem Apostolus confert expiationē ista sanctificationi, quam in Christi sanguine fideles consequuntur. Si enim (inquit) *Sanguis hircorum, & taurorum, & cinni vitulæ aspersus inquitates sanctificat ad emundationem carnis: quād magis sanguis Christi, qui per Spiritum Sanctum semetipsum obstat immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortui.* Purgabant cineres aspergi, à contactū mortui hominis. Purgat sanguis Christi ab operib⁹ mortuis, quæ sunt peccata. Immunditiam ex contactū aliorum cadauerum tollebat ablutione sui, & vestimentorum cum aqua communī, facta ab ipsomet immundo. Hæc vero immunditia lustrationem postulabat aquæ, si per cineres istos facios effusæ, quæ lustratio fieret ab homine mundo. Illa immunditia durabat per diem unum; ista diebus septem. An non videtur ista collatione facta; distinctionē notarū peccatorum, inter mortalia & venialia; vel saltem maiora, & minora? Et nota quod Paulus aquæ ac lex cineribus virtutem tribuit emundandi non aquæ.*
- Heb. 9. 13.** *Ait enim: Cinni vitulæ aspersus, inquitatis sanctificat: Lex autem de cineribus: Sunt multitudini filiorum Israel in custodia.* **Num. 19. 9.** *Sunt multitudini filiorum Israel in custodia. & in aquam aspersionis: quia pro peccato vacca combulta est. Ita quod aqua super infundebatur, ut cineres aspergi posset. Et propterea omnis aqua modo est vita, tametsi nullis ceremonijs consecrata, huic mysterio erat idonea. Vis ergo erat in cineribus. Ecce mysterium vobis dico. Iam patet his cineribus mortem Christi significari. Ipsa est, qui vivificat, quæ c-*
- restituit, quæ saluat. Quid aqua nisi aqua?*
*sed his cineribus mixta mundat nos ab omni iniquitate, quia secum desert Christi mortem, in quo est salus, vita, & munificatio nostra. Propter hanc voluit **Num. 19. 7***
- aquam, vacuam per se virtute, vt tamen signum esset, utram fore. Et missent aquas vias (inquit) super eos in vas. Et propterea etiā Christi gratiam quam nobis illius confert mors, aqua viua significatur. En vox ipsius me ad mulierem. Si scires quis est, qui dicit tibi. Da mihi bibere; tu forsitan periisses a eo, & dedisset tibi aquam viuam. Vis verò scire quænam sit aqua ista illius viua? Quis biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sit in eternum; sed aqua, quam ego dabo ei, sit in eos non aqua sicut in eternum manet.*
- Quoniam vero per Sacra menta Christi potissimum nobis illius gratia donatur, statuit propterea Dominus primum sacramentorum Baptismus, quod aliorum est ianua in aqua celebrari, ut illa omnia per aquam congruentem designarentur, per quæ beneficium mortis Christi hominibus applicatur. Hæc una est via salutis, non est in alijs alia salus. Si quis hoc ritu non **Nu. 19. 20.***
- fuerit expiatus, peribit anima illius de medio Ecclesie. Nisi qui renatus surrit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest in regnum Dei ingredi. Tantum donū cultredit Ecclesia, ut sit sancta, & immaculata, mundata lauacro aquæ. Propterea de cineribus illos veteribus lex, *Vt sint multitudini filiorum Israel in custodia.* **Rum. 19. 9.***
- Heu quam facilis nobis via salutis! aqua 10.*
*defert ad nos virtutem Christi, fructum **Exhortationis eius,** beneficia mortis illius. **10.***
- Quidquid facis, tametsi arduum esse videatur, aqua est, quid vile, quid commune, quid abundans. Aquam adhibeas tū, Christus apponit cineres, dolores, mortes. Et hoc modicum tamē adiuvare detredamus; respuumus, abhorremus. Quia mundi sunt, difficile acquintiuntur, quoniam prius altus est. At quæ sunt Christi sola fidei petitio obtinetur. Periisses & dedisset perire.*
- Domine*

368 FER. VI. DOMIN. DE ABRAHAM.

*Dominus dix mihi hanc aquam; obtinuit.
Reliquis ergo h'riam suam mulier; & ve-
nit in civitate prædicens Christum. Media
fuit inter Christum, & homines illos: per
mulierem Christus vocavit cives illos ad se.*

*5. Reg. 1. 15. qui suppleuit postmodum sermones illius;
sicut Nathan sermonem Berthabeæ.*

*Licet mihi hoc in loco lingua tertia
arguere, fallaceam, susurrantem, illorum
videlicet, qui seminant discordias: ubi*

*Prou. 26. 22. mulier ista pacem conciliauit inter Salua-
torem & peccatores. Verba susurronia,
quasi similia, & ipsa perueniunt ad insi-
ma ventra. Transfigunt, videlicet anima,
vulnerant cor, inflammant ad discordiam,*

*in eo ignem accendunt iracundiam, rixa-
rum, & ruinarum. De ventre bibentis a-*

*Job 7. 5. 8. quas Christi fluunt aqua viuæ, & fieri in
eos fons aqua salientis in vitam aeternam: at*

*de ventre eius, qui lingua susurronia
audierit, exardescet ignis, elevabitur flam-
ma, erumper furor, discordia excitabun-*

*Prou. 26. 30. tur: Cum defecerint ligna, extinguetur ignis:
& susurrone substrato iuria conquiscent.*

*Luc. 16. 24. Cur diues ille cepulo aquam petit ad lin-
guam refrigerandam: quia lingua ignis*

*Iac. 3. 6. est, ut ait Iacobus, quia inflamat rotam
natiuitatis nostræ, inflammat a gehenna.*

*Susurriones, qui infernalem hunc
ignem accendunt inter homines, vorabit
vos flamma vestra, vos eritis ligna. Num*

*Prou. 26. 20. Salomonem non auditis. Cum defecerint
ligna, & susurrone substrato? defensum li-
gna, si substrahas susurrionem. Ergo li-
gna sunt susurro. Et quid comburit ignis
nisi ligna? vos ergo comburet ignis,
quem accendit.*

*Sed ad rem redeamus: compara opus
uum cum opere Christi, aqua crictuum,
illius autem opus mortis, quem puluerē
mortis reduxit cum.*

*Act. 1. 4. Non tam enim usq;
ad sanguinem restituit aduersus peccatum
repugnantes. Aqua est labor vester, aqua
viva, aqua decurrens, per te fluens, ad
imam descendens, quod tibi saliat, id est ascen-
dit, quia prius descendit; quae descendit
ipsa est, & quae ascendit: non tu viri-
bus operaris; Dominus est qui dat virru-
tem, qui confortat, ut omnia possis. Ne*

*actuaris opus ex viribus tuis, sed ex auxi-
lio Dei, & fiducialiter ages. Coniunge
aquam tuam cum cineribus Christi. Vide
quid fecerit ipse propter te: quomodo fa-
sigatus itinere; quomodo sitiens ad fon-
tes aquarum; quomodo extendens ma-*

*litas ad populum contradicentem sibi: quo-
modo obediens vsq; ad mortem Crucis;*

quomodo derelictus no ab amicis modo;

*& notis in miseria sua, verum & à Patre
suo cum tamquam qua placita illi erant, fe-
cisse semper. Et sic derelictus: vixerit il-*

me: Et terrores tui conturbaverunt me.

*Et tu ergo ubi tantum laboravit anima
cius, leuem tuum laborem euitabis: effu-*

gies: repelles: Alij laborauerunt, & voi in

in labores eorum introiistis. Qui alij? Chri-

stus unus pro omnibus. Nam si unus pro

*omnib. mortuus est, ergo omnes mortui sumi-
sed solus ipse labore sensit, calcauit torcular.*

*Sic Propheta: Pro eo quod laboravit anima
cius, viderit & saturabitur. Quid videbit?*

*Videte regiones, quia alii sunt iam ad mes-
sem Quomodo saturabitur? Meus cibus est,*

*ut faciam volumatem eius, qui misit me ut
perficiam opus eius.*

*Perficit opus Dei Salu-
tator mundi: quando saluat mundum, tunc*

*saturatur. Heus tu, num panem subtrahes
Christo? Num negabis aqua litienti? num*

tardus ad vocem illam. Damiki hiberi?

*Saturatur in salute omnium. Parage pa-
net; aquam propinas; famécreas, extingue*

stis, & ample desideria eius, qui diccas:

Desiderio asiderani, hoc Pascha manducare

*ubilem. Eentes parate illi. Pachha: prelō
sistis, ut illius facientes voluntatem, utis*

*hoc pacto introientes in labores eius, &
inuenientis requiem animabus vestris x-*

ternam, sine fine. Amen.

M O R A L E.

*Q*uanta ergo ingratitudo nostra erga

quam pius nostrum Salvatorem: qua-

ta peridia? ut neque memoria tecamus,

magnalia sua, quae fecit, ut fieret sal-

ua omnis caro? Ferrum ferro acutus; & p

homo excutit faciem amici sui. An non

ferrum Christus patiens; qui fecit fer-

rum commissuit & domat omnia; & ingle-

sumus.

B. 40. omnia subiecit sub pedibus suis ; & regit
eos in virga ferrea , & tanquam vas sigilli
confingit eos . An non ferrum homo , qui
tan durus est , vt tanta visa bonitate Dei ,
tantam expertus charitatē , tantam velutī
attractans Christi patientiam , in sua du-
rute perdurat ? Ferrum se cum ferro alio
fricantis , & se acutū & illud . Vnius duritas
limat aliam ; alternis se expoliunt eru-
ditionibus ; acuta fitacies vtnusque , dum
se crassitū mutuo expoliant . Heu cur
te cum Christo non coniungis ? cur per
suam fortitudinem atque patientiam non
discurris , fortiterque moueris ? Iam ipse
accessit ad te , processit factus viator , &
vagus ; & fatigatus ex itinere . Se tibi ob-
iicit : Suam constantissimam charita-
tem ostendit ; qua cum dilexisset suos ,
qui erant in mundo , in finem dilexit eos ;
mouetur hæc sua fortis vt mors dilectio
ante oculos , non æquè modò atque pre-
cepta illa , de quibus iussum est Ern-
que & monebuntur inter oculos tuos , sed
multò magis , si verba ista : Diliges Do-
minum Deum tuum ex toto corde tuo , &
ex tota anima , & ex tota fortitudine
tua : præcipiuntur haberi in corde , in ore ,
in manibus , ante oculos , in limine , &
in oītis domus ; cur non magis opera Dei
& virtutis Christi sic semper habeamus
ante nos , & in nobis : vt id opere com-
placimus , quod verbis præcipitur , nempe
vt Deum diligamus ex tota anima , & ex
tota fortitudine ? Num obtusam faciem
habes ? lyppos oculos ? crassum obtutum ,
ac obscurum , ed quod fæces huius mun-
di respiciat ? leua oculos tuos , & vide
lucem magnā , quæ apparuit nobis . Quan-
do obscuratus est sol , & facte sunt tene-
brae super vniuersam terram ? tunc videlicet ,
quando Christus illuminans mirabiliter ,
multa bona opera ostendit nobis ,
multa patientiam in aduersitatibus , multa
humilitatem in opprobriis , multam man-
suetudinem in flagellis , multam sapientiam
in calumniis , multam fortitudinem in vio-
lentij , in vinculis obedientiam , in doloribus
charitatem , in clavis , in cruce , in mor-
te , viscera misericordiae Dei nostri . Ad hos
radios erige faciem , & Deus factus homo

N. 10. 17.

L. 23. 44

acuet faciem amici sui ; acutè videbis , sub-
tiliter intueberis , profundè considerabis ,
& videbis quantum dilectus sis , quantū
te diligentē esse oporteat , quantum ama-
re illum , qui te etiam odientem amauit .
Sic iste homo acuit faciem amici sui . Sic
Christus acuet , si fueris amicus , faciem
tuam . Populus duræ cervicis , dura facie ,
duro corde , verbo aspero , ferus ope-
re acutus Christum , auferens ab eo vineā ,
turbas , existimationem , discipulos , co-
gnatos , & notos , libertatem , tunicam ,
pellam , sanguinem , sanitatem , & vitam ,
attenuauit eum , subtiliauit , acuit ; vt fe-
riat acutius . vt vulneret cor nostrum pla-
ga insanabili ; vt scindat corda ; vt aperiat
viscera nostra ; vt penetret penetralia no-
stra , & effundat sanguinem noxiū , & in-
fundat sanguinem innocentem : emittat
spiritum nostrum immundum , vt immittat
spiritum sanctum suum ; auferat cor
lapideum aeneum , ferreum , & carneū det ,
molle , mite , tractabile , & cedens incisio-
nibus suis . Cur ergo acutus factus Christus
ab inimicis suis , non acuat faciem ami-
ci sui ? amemus , amicitiam incamus ,
exerceamus , ostendamus , expoliantes ve-
terem hominem , rudem conuersationem ,
opera superuacanea , negotia , & deside-
ria secularia , sobrie viuentes , & absti-
nentes à carnalibus desiderijs , & erit acuta
acies nostra , superfluis præcisus , cordeque
abstracto à terrenis omnibus . O vtinam
mundo diceremus , quod dixit populus
ad Edom . Obscuramus , vt nobis transire
liceat per terram tuam . Non ibimus per
agros , nec per vinas , non bibemus a-
quas de puteis tuis : sed gradiemur via pu-
blica , nec ad dexteram , nec ad sinistram
declinabimus , tantum velociter transe-
mus . O vtinam sic transiremus per orbem
terrarum , per viam tritam ; huc illucque
non diuerentes , non tricantes , moras-
que trahentes , solum ad Christum spe-
ctantes & aspirantes .

Dominus amicus noster , hominē ami- 19.
cum suum constituit , & custodiuit cum Sap. 10. 12.
ab inimicis , & a seductoribus tutauit illū ,
& dedit illi certamen forte , vt vinceret .

Quis noster inimicus ? De Idumaea dicitur

Tom. I. Bellintani.

Aaa à popu-

Mich. 7.8. à populo per Prophetam. Ne fateris ini-
mica mea. Idumæa est Edom : Edom est

Esaui frater Iacob. Edom & Adam eisdem
omnino literis Hebraicè scribuntur. Ter-

ra autem, ex qua formatus est Adam, Ada-
ma dicitur in Hebriæo. Ad quod videtur

x. Cor. 15. Apostolus allusisse, cum dixit: *Primus ho-*

47.

Secundus homo de ca-
lo cœlestis. Quid verò nobis infestius, quid

pernicioſius terra ista, quam pedibus cal-
camus, & cui cordibus adhæremus? Hæc

Apoc. 3.21. est inimica nostra, quæ utinam, sicut

scabellum est pedum corporis nostri, esset

& animi nostri, & sedemus cum Chri-

stō in throno cius, ponentes hos inimicos

nostros scabellum pedum nostrorum spi-
ritualū. Quantumlibet arrideat aliquan-

do, & blandiatur, inimicias iugiter exer-
cit tamen. Rogauit populus Idumæos se-

Nū. 20.20. mel & iterum, vt transire liceret, sed re-

ſitterunt illi. Vnde Scriptura dicit. Sta-

timque egredius est obuius cum infinita
multitudine, & manu forti. Apertus fuit

inimicus Edom, quia & verbis & factis
vetuit transitum. At mundus bona verba

dat, fed re contrarius est. Hinc Salomon

labijs suis intelligitur inimicus, cum in

corde tractauerit dolos. *Quando submisi-*

rit vocem suam, ne credidaris ei, quoniam

septem negavitias sunt in corde illius. Certe

25. inimicus iste quamvis blandis verbis &

promissionibus anicum se gerat, ipsis ta-

mam etiam verbis suis intelligitur esse inim-
icus, cum promittat semper, & obseruer

nunquam: quin & sic loquitur, vt do-
lus, & fictio sua deprehendatur. Submis-
se itaq; tametsi loquatur, blandè, per dul-
ces sermones, ne credas ei, quoniam mul-
te ac plurimæ malitia (quod per septem

notatur) absconditæ sunt in corde eius:
quæ ipsa experientia quotidie revelan-

tur. Quid fecit populus, cuius ductor e-
rat Deus? Diuertit ab eo Israël. Recede,

recede & tu à mundo. Et si omnino non
potest ab eo elongari: vide quid fecerit

populus. Profecti sunt, vt circumirent ter-
ram Edom. Ne te in ea, quæ sunt mun-
di immergas, ne mergaris; ne per me-
dium transeas, fines satis est tangere, ne-

Num. 21.4. cessaria vix accipere.

Hoc facerent fideles, si, quæ passus est
Christus pro nobis, cogitarent. Si exhis,
quæ paulus est, argentes cognoscetem

culpam suam, atq; illius gravitatem; quæ
tanta fuit, vt Filium Dei ad illam tollen-

dam mori oportuerit. Necesse fuit, vt
summa bonitas ac sanctitas se, quasi pec-
caticem in eorum manus tradaret, qui

de illo decernerent. Reus est mortis, sum-
ma sanctitas, necessaria erat ad tantam

malitiam detergandam. Quam ob cau-
sam hoc sacrificium Eleazar fuit deman-
datum non Aaron, qui vinebar, erat

que ipse solus summus Pontifex. Pecca-
uerat Aaron quando vitulum fecit, quem

populus adorauit. Mundus, ac mundi-
fimus, hoc opus fuerat perfecturus. Pro-

pterea Eleazar potius eligitur, quam

Aaron. Et non inde quoque arguitur ini-
quitatis nostræ malitia, quod septem die-

bus durabat macula; & die tertio, & se-
ptimo expiandum erat immundus? Per

septem, rei magnitudo, longaq; duratio
designatur, per seipsum iniquitas perpetua

est: duplex expiatio magnum hoc esse re-
statutur negotium, opus immensum & o-
perosum. Sed quid tertius dies ac septi-
mus? An non per terrum satis explora-

tum est, Deum trinum significari? Et si sepi-
tima die requieuit Deus ab omnipotente suo,

quod patratur, & si tempora omnia, quo temporalia percurrunt, per

septem continuè repetitos dies circum-
voluntur, certè per septem crea-
tura, sicut per tres Creator, demonstra-

tur. Quid ergo? Ut munderis à peccato,
quatenus contra Deum pecca-
sti, primum expiandum es, ac denique

quatenus etiam contra creaturam. Ledit
enim iniquitas & Deum & homines,
& si non alios, at temetipsum.

Hoc vide in Passione Domine, qui Pa-
trem reconciliavit nobis, qui nobis attulit

salutem: Tanta fuit offensa Dei, vt
non aliud, quam Deus illam delere posset.

Tantum fuit malum nostrum, vt non
alius, quam is, qui est omne bonum, restituere potis esset. At quanam ratione ho-

rum præstítit utrumque Passione ac mor-
te. Immolatus pro nobis, sic mortuus, vt

quasi

quasi peccator in puluerem mortis redigeretur. Vbi vide mysterium. Quia sanctus non vedit corruptionem, quæ solius est peccatoris. Vnde Psalmus: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Quia ve-
nit in similitudinem carnis peccati. In cin-
neres, qui est puluis mortis, redactus est. Non poterat vero utrumque fieri, & ut incorruptus esset, & incineratus. O diuina Sapientia! Vbi veritas est, incorruptionis est. Vbi similitudo, ibi cinis. Ideo verum Christi Corpus resurrexit tertia die; sic subleuatum de corruptione, quod lo-
nas confiteretur, qui in hoc fuit illius figu-
ra, ut neque illam videret, tantum abest ut recipere. At vitula, quæ sua immola-
tione illum per similitudinem figurabat, combusta est, & in cineres redacta. Qua in re peccatoribus assimilatus est Christus. Ita monstratum est quid culpa meruerit. Eia ergo, hanc Domini Passionem con-
templemur, vbi culpæ malitiam depre-
hendentes, ab ea abstineamus, longè post nos illam relinquamus. Rogantes om-
nium Saluatorem, ut sua morte redi-
mat nos à morte, vitamque con-
cedat æternam.
Amen.

F I N I S P R I M Æ P A R T I S.

Aaa 2

DOMI-

DITATE A MARCH 23 1814

1803. 2. 25.